



## Daily Current Affairs :20 .12.2022

1.Pradhan Mantri Kaushal Kaam Karyakram (PMKKK) Renamed as Promotion of Prime Minister's Heritage (PM Vikas) Scheme.

प्रधानमंत्री कौशल काम कार्यक्रम (पीएमकेकेके) का नाम बदलकर प्रधानमंत्री की विरासत को बढ़ावा देना (पीएम विकास) योजना।

2.FINA World Swimming Championships 2022: Chahat Arora Sets National Record in 100m Breaststroke.

FINA वर्ल्ड स्विमिंग चैंपियनशिप 2022: चाहत अरोड़ा ने 100 मीटर ब्रेस्टस्ट्रोक में राष्ट्रीय रिकॉर्ड बनाया।

3.New York, Singapore most expensive cities, List of top universities and tuition fees.

न्यूयॉर्क, सिंगापुर सबसे महंगे शहर, शीर्ष विश्वविद्यालयों की सूची और ट्यूशन फीस।

4.India Energy Week 2023 (IEW 2023), being organised during India's G20 Presidency, will be held in Bengaluru between February 6 and 8, 2023.

भारत की जी20 अध्यक्षता के दौरान आयोजित किया जा रहा भारत ऊर्जा सप्ताह 2023 (आईईडब्ल्यू 2023) 6 से 8 फरवरी, 2023 के बीच बेंगलुरु में आयोजित किया जाएगा।

**5.Ladakh got its first ever Geographical Indication (GI) Tag to its Raktsey Karpo Apricot. The coveted GI tag certification for twenty years. Ladakh grows more than thirty types of Apricots, but the Raktsey Karpo variety is unique to the region.**

लद्दाख को अपना पहला भौगोलिक संकेत (GI) टैग उसके रक्तसे कारपो खुबानी को मिला। बीस वर्षों के लिए प्रतिष्ठित जीआई टैग प्रमाणन। लद्दाख तीस से अधिक प्रकार के खुबानी उगाता है, लेकिन रक्तसे कारपो किस्म इस क्षेत्र के लिए अद्वितीय है।

**6.On 15th December 2022, Spanish Tennis Player Rafael Nadal has been named the Men's International Tennis Federation (ITF) World Champion 2022 for 5th time.**

15 दिसंबर 2022 को, स्पेनिश टेनिस खिलाड़ी राफेल नडाल को 5वीं बार पुरुष अंतर्राष्ट्रीय टेनिस महासंघ (ITF) विश्व चैंपियन 2022 नामित किया गया है।

**7.The 48th Goods and Service Tax (GST) Council meeting at the national capital Delhi on 17 December has concluded.**

राष्ट्रीय राजधानी दिल्ली में 17 दिसंबर को 48वीं वस्तु एवं सेवा कर (जीएसटी) परिषद की बैठक संपन्न हो गई है।

**8.Union Home Minister Amit Shah chaired the 25th Eastern Zonal Council (EZC) meeting at the West Bengal secretariat in Kolkata.**

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने कोलकाता में पश्चिम बंगाल सचिवालय में 25वीं पूर्वी क्षेत्रीय परिषद (EZC) की बैठक की अध्यक्षता की।

9.HDFC Bank announced the launch of its sixth annual grants program for social startups in partnership with the Government of India's flagship initiative 'Startup India'.

एचडीएफसी बैंक ने भारत सरकार की प्रमुख पहल 'स्टार्टअप इंडिया' के साथ साझेदारी में सामाजिक स्टार्टअप के लिए अपना छठा वार्षिक अनुदान कार्यक्रम शुरू करने की घोषणा की।

10.Virgin Atlantic will launch the world's first 'net zero' transatlantic flight in 2023.

वर्जिन अटलांटिक 2023 में दुनिया की पहली 'नेट जीरो' ट्रान्साटलांटिक उड़ान शुरू करेगी।

11.President Draupadi Murmu has congratulated Israeli President Isaac Herzog on Israel's festival of Hanukkah.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने इजरायल के राष्ट्रपति इसहाक हर्जोग को इजरायल के हनुक्का के त्योहार पर बधाई दी है।

12.812 articles were written on Tokyo Olympics gold medalist Neeraj Chopra this year, which is the highest among athletes. Neeraj got the first position in the report issued by the World Athletics Federation. Whereas, Jamaican sprinter Ellen Thompson-Herrah finished second with 751 articles.

इस साल टोक्यो ओलंपिक के स्वर्ण पदक विजेता नीरज चोपड़ा पर 812 लेख लिखे गए, जो एथलीटों में सबसे ज्यादा हैं। वर्ल्ड एथलेटिक्स फेडरेशन की ओर से जारी रिपोर्ट में नीरज को पहला स्थान मिला है। वहीं, जमैका के एलेन थॉम्पसन-हेराह 751 आर्टिकल्स के साथ दूसरे स्थान पर रहे।

13.The new Agni missile has a range of 5,000 to 8,000 km. Agni-5 has a height of 17 meters and a diameter of 2 meters. The weight of the missile is 50 tones. Agni-5 can compete with 24 times the speed of sound.

नई अग्नि मिसाइल की रेंज 5,000 से 8,000 किलोमीटर है। अग्नि-5 की ऊंचाई 17 मीटर और व्यास 2 मीटर है। मिसाइल का वजन 50 टन है। अग्नि-5 ध्वनि की 24 गुना गति से मुकाबला कर सकता है।

14.Union Finance Minister Nirmala Sitharaman laid the foundation stone of a nine-storey new office complex at the Customs Office in Chennai to be built at a cost of Rs 92 crore.

केंद्रीय वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने चेन्नई में सीमा शुल्क कार्यालय में 92 करोड़ रुपये की लागत से बनने वाले नौ मंजिला नए कार्यालय परिसर की आधारशिला रखी।

15.Railways to roll out Vande Metro train by 2023 for middle class and poor.

रेलवे मध्यम वर्ग और गरीबों के लिए 2023 तक वंदे मेट्रो ट्रेन शुरू करेगा।

16.Bird Flu outbreak in Kerala's Kottayam; several thousand ducks culled in the state.

केरल के कोट्टायम में बर्ड फ्लू का प्रकोप; राज्य में कई हजार बत्तखें मारी गईं।

17.Aviation regulator DGCA introduces new features on its e-governance platform- eGCA.

विमानन नियामक डीजीसीए ने अपने ई-गवर्नेंस प्लेटफॉर्म- ईजीसीए पर नई सुविधाओं की शुरुआत की।

**18.6th edition of KAZIND-22, joint training exercise between Indian and Kazakhstan conducted at Meghalaya.**

मेघालय में भारतीय और कजाकिस्तान के बीच संयुक्त प्रशिक्षण अभ्यास काजिंद-22 का छठा संस्करण आयोजित किया गया।

**19. Microsoft has partnered with Viasat (global communications company) to deliver satellite internet access to 10 million people across the world by 2025.**

Microsoft ने 2025 तक दुनिया भर में 10 मिलियन लोगों को उपग्रह इंटरनेट एक्सेस प्रदान करने के लिए Viasat (वैश्विक संचार कंपनी) के साथ साझेदारी की है।

**20. Indian Energy Exchange (IEX) has become first carbon-neutral power exchange of India, using market based tradable instruments to offset its carbon emissions.**

इंडियन एनर्जी एक्सचेंज (IEX) भारत का पहला कार्बन-तटस्थ पावर एक्सचेंज बन गया है, जो अपने कार्बन उत्सर्जन को ऑफसेट करने के लिए बाजार आधारित व्यापार योग्य उपकरणों का उपयोग कर रहा है।

**21. According to the World Athletics, Tokyo Olympics gold medalist javelin thrower Neeraj Chopra of India was the most written about track and field athlete in 2022, displacing the Jamaican legend Usain Bolt from the top lists.**

विश्व एथलेटिक्स के अनुसार, भारत के टोक्यो ओलंपिक के स्वर्ण पदक विजेता जेवलिन थ्रोअर नीरज चोपड़ा 2022 में ट्रैक एंड फील्ड एथलीट के बारे में सबसे अधिक लिखा गया था, जिसने जमैका के दिग्गज उसैन बोल्ट को शीर्ष सूचियों से विस्थापित कर दिया था।

**22.External Affairs Minister S Jaishankar on Thursday declared India's candidature as a non-permanent member of the UN Security Council for the 2028-29 term.**

विदेश मंत्री एस जयशंकर ने गुरुवार को 2028-29 कार्यकाल के लिए संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के गैर-स्थायी सदस्य के रूप में भारत की उम्मीदवारी की घोषणा की।

**23.The 5th edition of Youth Co:Lab, Asia Pacific's largest youth innovation initiative was jointly launched by Atal Innovation Mission (AIM),NITI Aayog and UNDP India.**

एशिया पैसिफिक की सबसे बड़ी युवा नवाचार पहल, यूथ को: लैब का 5वां संस्करण अटल इनोवेशन मिशन (एआईएम), नीति आयोग और यूएनडीपी इंडिया द्वारा संयुक्त रूप से लॉन्च किया गया था।

**24.World football governing body FIFA president Gianni Infantino announced that Morocco will host the next football Club World Cup.**

विश्व फुटबॉल शासी निकाय फीफा के अध्यक्ष जियानी इन्फेंटिनो ने घोषणा की कि मोरक्को अगले फुटबॉल क्लब विश्व कप की मेजबानी करेगा।

**25.The Reserve Bank of India is to issue two tranches of Sovereign Gold Bonds, which will open for public subscription in December and March.**

भारतीय रिजर्व बैंक को सॉवरेन गोल्ड बॉन्ड की दो किश्तें जारी करनी हैं, जो दिसंबर और मार्च में सार्वजनिक सदस्यता के लिए खुलेंगी।

**26.PNB Housing Finance opens 'Roshni' branches to push its affordable housing financing scheme.**

पीएनबी हाउसिंग फाइनेंस ने अपनी किफायती आवास वित्तपोषण योजना को आगे बढ़ाने के लिए 'रोशनी' शाखाएं खोली हैं।

**27.At the UN Biodiversity Conference (COP15), the United Nations has recognized ten ground-breaking initiatives from across the world for their role in restoring the natural ecosystems.**

संयुक्त राष्ट्र जैव विविधता सम्मेलन (COP15) में, संयुक्त राष्ट्र ने प्राकृतिक पारिस्थितिक तंत्र को बहाल करने में उनकी भूमिका के लिए दुनिया भर से दस महत्वपूर्ण पहलों को मान्यता दी है।

**28.The National Mission for Clean Ganga initiative, also called as Namami Gange initiative has been recognised by the United Nations (UN) as one of the Top 10 World Restoration Flagships programmes aimed at reviving the natural world.**

स्वच्छ गंगा पहल के लिए राष्ट्रीय मिशन, जिसे नमामि गंगे पहल भी कहा जाता है, को संयुक्त राष्ट्र (यूएन) द्वारा प्राकृतिक दुनिया को पुनर्जीवित करने के उद्देश्य से शीर्ष 10 विश्व बहाली फ्लैगशिप कार्यक्रमों में से एक के रूप में मान्यता दी गई है।

**29.Reliance General Insurance Company Ltd. (RGICL) has launched a premium health insurance policy, the "Reliance Health Infinity Policy," a first of its kind that promises to offer customers endless benefits to maximize their protection.**

रिलायंस जनरल इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड (RGICL) ने एक प्रीमियम स्वास्थ्य बीमा पॉलिसी, "रिलायंस हेल्थ इन्फिनिटी पॉलिसी" लॉन्च की है, जो अपनी तरह की पहली है जो ग्राहकों को उनकी सुरक्षा को अधिकतम करने के लिए अंतहीन लाभ देने का वादा करती है।

30.The Cotton Corporation of India (CCI) Limited and TEXPROCIL have signed an MoU on branding, traceability and certification of Kasturi Cotton India.

कॉटन कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (CCI) लिमिटेड और TEXPROCIL ने कस्तूरी कॉटन इंडिया की ब्रांडिंग, ट्रेसबिलिटी और प्रमाणन पर एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

31.The UK, France, and UAE have extended their support for India's permanent membership at the United Nations Security Council (UNSC). India is holding the presidency of the United Nations Security Council for the month of December 2022.

यूके, फ्रांस और यूएई ने संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (यूएनएससी) में भारत की स्थायी सदस्यता के लिए अपना समर्थन दिया है। भारत दिसंबर 2022 के महीने के लिए संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद की अध्यक्षता कर रहा है।

32.The Minister of Minority Affairs, Smriti Zubin Irani informed that the Pradhan Mantri Kaushal Ko Kaam Karyakram (PMKKK) has now been named as Pradhan Mantri Virasat Ka Samvardhan (PM VIKAS) Scheme.

अल्पसंख्यक कार्य मंत्री स्मृति जुबिन ईरानी ने बताया कि प्रधानमंत्री कौशल को काम कार्यक्रम (पीएमकेकेके) का नाम अब प्रधानमंत्री विरासत का संवर्धन (पीएम विकास) योजना रखा गया है।

33.The Haryana government has decided to opt for a 15-point strategy to reduce road accidents by 20% in a year .

हरियाणा सरकार ने एक वर्ष में सड़क दुर्घटनाओं में 20% की कमी लाने के लिए 15 सूत्रीय रणनीति अपनाने का निर्णय लिया है।



**34. France striker Kylian Mbappe won the World Cup Golden Boot award with eight goals after scoring a hat-trick in final defeated by Argentina on penalties following a 3-3 draw.**

फ्रांस के स्ट्राइकर काइलियन एम्बाप्पे ने आठ गोल के साथ विश्व कप गोल्डन बूट पुरस्कार जीता, फाइनल में अर्जेंटीना को 3-3 से ड्रॉ के बाद पेनल्टी पर हराकर हैट्रिक बनाई।

**35. Missile destroyer INS Mormugao commissioned into Indian Navy.**

मिसाइल विध्वंसक INS मोरमुगाओ को भारतीय नौसेना में शामिल किया गया।

**36. Anna University paves a digital path as it aims to increase efficiency in administrative processes and effectively solve students' grievances.**

अन्ना विश्वविद्यालय एक डिजिटल मार्ग प्रशस्त करता है क्योंकि इसका उद्देश्य प्रशासनिक प्रक्रियाओं में दक्षता बढ़ाना और छात्रों की शिकायतों को प्रभावी ढंग से हल करना है।

**37. Indian-origin Leo Varadkar has returned for a second term as Ireland's Prime Minister.**

भारतीय मूल के लियो वराडकर आयरलैंड के प्रधान मंत्री के रूप में दूसरे कार्यकाल के लिए वापस आ गए हैं।

**38. The Indian women Hockey team led by Captain Savita Punia beat Spain 1-0 in the final to win the inaugural FIH Nations Cup played at Valencia, Spain.**

कप्तान सविता पुनिया के नेतृत्व में भारतीय महिला हॉकी टीम ने फाइनल में स्पेन को 1-0 से हराकर वेलेंसिया, स्पेन में खेले गए उद्घाटन FIH नेशंस कप को जीत लिया।

**39. Union Minister for Science and Technology, Jitendra Singh has revealed that India had jumped from 7th to 3rd in global scientific publications and scholarly output, according to a report by America's National Science Foundation.**

अमेरिका के नेशनल साइंस फाउंडेशन की एक रिपोर्ट के अनुसार, केंद्रीय विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री, जितेंद्र सिंह ने खुलासा किया है कि भारत वैश्विक वैज्ञानिक प्रकाशनों और विद्वानों के उत्पादन में 7वें से तीसरे स्थान पर पहुंच गया है।

**40. The 2022 Global Food Security Index (GFSI) report was released by the British weekly The Economist. The 11th Global Food Security Index shows a deterioration in the global food environment for the third year, threatening food security.**

2022 वैश्विक खाद्य सुरक्षा सूचकांक (GFSI) रिपोर्ट ब्रिटिश साप्ताहिक द इकोनॉमिस्ट द्वारा जारी की गई थी। 11वां वैश्विक खाद्य सुरक्षा सूचकांक तीसरे वर्ष के लिए वैश्विक खाद्य पर्यावरण में गिरावट दर्शाता है, जिससे खाद्य सुरक्षा को खतरा है।

**41. The Light We Carry: Overcoming in Uncertain Times is a nonfiction book written by Michelle Obama and published, by Crown Publishing.**

द लाइट वी कैरी: ओवरकमिंग इन अनसर्टेन टाइम्स मिशेल ओबामा द्वारा लिखित और क्राउन पब्लिशिंग द्वारा प्रकाशित एक गैर-पुस्तक है।

42.The US National Aeronautics and Space Administration (NASA) and the French space agency Centre National d'Etudes Spatiales (CNES) have jointly launched the SWOT spacecraft.

यूएस नेशनल एरोनॉटिक्स एंड स्पेस एडमिनिस्ट्रेशन (NASA) और फ्रांसीसी अंतरिक्ष एजेंसी सेंटर नेशनल डी'एट्यूड्स स्पैटियल्स (CNES) ने संयुक्त रूप से SWOT अंतरिक्ष यान लॉन्च किया है।

43.Golden Ball Award has won by Lionel Messi in FIFA World Cup 2022.

फीफा विश्व कप 2022 में लियोनेल मेसी ने "गोल्डन बॉल अवार्ड" जीता है।

44.Golden Boot Award has won the Kylian Mbappe in FIFA World Cup 2022.

फीफा विश्व कप 2022 में किलियन एम्बाप्पे ने "गोल्डन बूट अवार्ड" जीता है।

45.Golden Globes Award has won the Amy Martinez in FIFA World Cup 2022.

एमी मार्टिनेज ने फीफा विश्व कप 2022 में "गोल्डन ग्लोब्स अवार्ड" जीता है।

46.Younger Player Award has won the Enzo Fernandez in FIFA World Cup 2022.

फीफा विश्व कप 2022 में एंजो फर्नांडीज ने "युवा खिलाड़ी पुरस्कार" जीता है।

47.Mrs World 2022: India's Sargam Koushal created history as she finally won the Mrs World 2022 title after 21 years while competing for India in the pageant.

मिसेज वर्ल्ड 2022: भारत की सरगम कौशल ने इतिहास रच दिया क्योंकि उन्होंने प्रतियोगिता में भारत के लिए प्रतिस्पर्धा करते हुए आखिरकार 21 साल बाद मिसेज वर्ल्ड 2022 का खिताब जीत लिया।

48. Goa Liberation Day' is celebrated on December 19 to commemorate the state's liberation from Portuguese rule in 1961.

1961 में पुर्तगाली शासन से राज्य की मुक्ति के उपलक्ष्य में 19 दिसंबर को गोवा मुक्ति दिवस मनाया जाता है।

49. Union Minister of Railways, Ashwini Vaishnaw has been appointed as the Chancellor of "Gati Shakti Vishwavidyalaya", Vadodara.

केंद्रीय रेल मंत्री, अश्विनी वैष्णव को "गति शक्ति विश्वविद्यालय", वडोदरा का कुलाधिपति नियुक्त किया गया है।

50. The US National Aeronautics and Space Administration (NASA) and the French space agency Centre National d'Etudes Spatiales (CNES) have jointly launched the SWOT spacecraft.

यूएस नेशनल एरोनॉटिक्स एंड स्पेस एडमिनिस्ट्रेशन (NASA) और फ्रांसीसी अंतरिक्ष एजेंसी सेंटर नेशनल डी'एट्यूड्स स्पैटियल्स (CNES) ने संयुक्त रूप से SWOT अंतरिक्ष यान लॉन्च किया है।